
 

 

DECRETO Nº 030, DE 30 DE JULHO DE 2024 

 

Abre, ao Orçamento de 2024 Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras 
providências. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, Estado de Pernambuco, 
autorizado pelo Art. 8º da Lei Municipal nº 1.151/2023, Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024, consoante disposições dos artigos 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320/1964 e da Lei 
Municipal de Diretrizes Orçamentárias, n° 1.146 de 25 de agosto de 2023. 

 CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação 
vigente,  

 DECRETA:  

 Art. 1º. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2024, aprovado pela 
Lei nº 1.151, de 31 de outubro de 2023 um crédito adicional suplementar, no valor 
R$ 121.200,00 (cento e vinte um mil, e duzentos reais), destinado ao reforço das dotações 
descriminadas no anexo único deste Decreto, sendo: 

 Art. 2º. Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito definido no art. 
1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das 
dotações detalhadas no anexo.  

 Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto 
são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

 Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2024. 
 
 
 

 
 

João Francisco da Silva Neto 
Prefeito 



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1658-7147-103
Página

1 / 2
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Decreto 0030/2024 de 30/07/2024Fundamento:
Unidade gestora: 6 - Câmara Municipal de Vereadores do Bom Jardim

Órgão orçamentário: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BOM JARDIM
Unidade orçamentária: 1001 - CÂMARA DE VEREADORES DE BOM JARDIM

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA

Ação: 1.1 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA
Despesa 63 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 10.100,0014380

0,00Total da despesa: 10.100,00
Ação: 1.2 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS

Despesa 64 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 3.500,0014828

0,00Total da despesa: 3.500,00
Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

Despesa 68 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.600,0014852

6.600,00Total da despesa: 0,00
Despesa 69 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 3.600,0014874

0,00Total da despesa: 3.600,00
Despesa 70 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,0014379

20.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 71 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.500,0014426

60.500,00Total da despesa: 0,00
Despesa 72 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 10.000,0014645

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 83 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0014451

30.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 84 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 2.000,0014944

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 85 - 3.1.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 2.000,0014945

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 90 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 7.000,0014849

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 91 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0014880

2.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO



ANEXO I

Prefeitura Municipal do Bom Jardim

Usuário: Larissa Almeida
Chave de Autenticação Digital

1658-7147-103
Página

2 / 2
CNPJ: 10.293.074/0001-17 Fone: 36381156
Praça 19 de Julho, SN - Centro - 55.730-000 - Bom Jardim/ PE

contato@bomjardim.pe.gov.br

Despesa 74 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 10.000,0014665

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 75 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,0014879

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 77 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 3.000,0014853

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.3 - CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA E FGTS

Despesa 78 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 40.000,0014429

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 92 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100,0014517

100,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4 - DESPESA COM OS VEREADORES E MESA DIRETORIA

Despesa 81 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 1 - Recursos Próprios - STN - 1.501.0000  - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/07/2024 Redução da Despesa 30.000,0014453

0,00Total da despesa: 30.000,00
Total da unidade orçamentária: 121.200,00 121.200,00

Total do órgão orçamentário: 121.200,00 121.200,00
Total do fundamento: 121.200,00 121.200,00

Total geral 121.200,00 121.200,00


	DECRETO Nº 030-2024
	Relacao_de_Alteracoes_Orcamentarias3675924177401215624-new

